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Anotace

Práce si klade za cíl zmapovat proměny ţivota farnosti Stará Říše na pozadí

historických událostí 1. poloviny 20. století. Vymezené historické období představuje

farnost na počátku nového tisíciletí, v odrazu 1. světové války, v poklidnějším období

první republiky, během 2. světové války a závěrem poukazuje na změny, které přineslo

nové politicko-ekonomické uspořádání společnosti v závěru 40. let 20. století. Práce se

dále zaměřuje na vývoj farnosti pod patronátem nedalekého kláštera premonstrátů v

Nové Říši, pod jehoţ správu vţdy farnost spadala. V neposlední řadě věnuje pozornost

osobnosti Josefa Floriana, který všeobecně proslul svou nakladatelskou činností. Jeho

vydavatelství přivedlo do Staré Říše celou řadu umělců a literátů, na druhou stranu se

jeho názory staly zdrojem neshod s místními a klášterem.
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The History of a Parish Stará Říše in the First Half of 20
th

Century

Abstract

This thesis describes the transformation of a parish life in Stará Říše in the context of

historical events of the first half of the 20th century. This historical period represents the

parish at the beginning of the new millennium, in the reflection of the first world war, a

more peaceful period of the First Republic, then the 2nd World War and finally shows

the changes brought by the new politico-economic structure of society. This thesis also

focuses on the development of the parish under the patronage of the nearby

Premonstratensian monastery in Nová Říše, under whose administration the parish

always historically belonged. Finally, the attention is paid to the personality of Josef

Florian, who is widely known for his publishing activities. His Publisher attracted many

artists and writers into Stará Říše, on the other hand, his point of views became a source

of disagreement between him, local people and monastery.
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ÚVOD

Předkládaný text mapuje obraz farnosti Stará Říše v průběhu první poloviny

20. století během duchovní správy jednotlivých farářů s přihlédnutím na politické

a náboţenské proměny společnosti.

Stará Říše se rozkládá ve střední části Brtnické vrchoviny v okrsku Markvartická

pahorkatina. Z hlediska silniční sítě obec leţí na hlavní trase vedoucí z Českých

Budějovic do Brna. Historicky obec vyuţívala status městečka, který za socialismu

ztratila, ale který jí byl v roce 2007 opětovně navrácen. Dnes je součástí obce osada

Nepomuky, ve které celoročně bydlí pouze dva občané.
1
Název

2
městečka je odvozen

buď od říčky Vápovky
3
, nebo od rudného štěrku „Griess“, se kterým se pracovalo při

rýţování zlata, jehoţ loţiska jsou ve zdejším okolí dodnes patrná.

Na začátku 20. století se městečko příliš nelišilo od ostatních vesnic

na Vysočině. V roce 1900 ţilo v obci 705 obyvatel ve 137 domech
4
, z nichţ většina se

ţivila zemědělstvím a téměř kaţdý občan se hlásil ke katolické církvi. Během

následujících padesáti let se zvěst o Staré Říši rozšířila nejen v církevních kruzích, ale i

v uměleckém světě, a stala se tak vyhledávaným místem umělců a intelektuálů.

Farnost nekopírovala pouze hranice městečka, ale tvořilo ji i několik okolních

obcí.
5
Místní farář nebyl dosazován brněnským biskupem, ale opatem z nedalekého

kláštera premonstrátů v Nové Říši, který byl důleţitým hybatelem událostí ve zdejším

regionu.

Farnost se během sledovaného období potýkala se zásadními společenskými a

politickými změnami. Nejdříve se musela vyrovnávat s vypuknutím Velké války, která

měla zásadní vliv na ţivot lidí na venkově, protoţe odchod muţů na frontu znamenal

výraznou ztrátu pracovní síly v zemědělství. Ve válce vygradovala krize národního

souţití v rámci Rakouska-Uherska, která vyvrcholila vznikem samostatného

1
Český statistický úřad. Historický lexikon obcí ČR 1869 – 2005, 1. díl [2017-02-21].

<http://www.czso.cz>.
2 1257 in Altenrusch, 1265 de Reusch, 1301 in Antiquo Rusch, 1353 in Hrzuss cum castro, 1384

Antiquum Rewsch, 1437 super vilis Antiquo Rews…, 1447 Antiqua Hrziz, 1481 ves Staru Rzissi, 1589

městečko, 1591 Stará Hříše, 1633 Alt Reische, Stara Risse, 1679 městečko, 1708/12 Alt Reisch,

neopevněné městečko, 1751 Altreusch, 1846 Alt Reisch, Stara Řjsse, 1850 Stará Říše, Alt Reisch, 1854

Stará Říše, Altreisch

KUČA, Karel. Města a městečka v Čechách,na Moravě a ve Slezsku. Praha: Libri, 2004 s. 834.
3
Původně se jmenovala Hřešice či Hříšice.

4
NEKUDA, Vladimír a kol. Dačicko, Slavonicko, Telčsko: Vlastivěda Moravská. Brno: Muzejní a

vlastivědná společnost, 2005, s. 975.
5
Markvartice, Olšany, Sedlatice, Svojkovice, Rozseč, Hladov.
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Československa. Počátky první republiky poznamenala snaha po zničení všeho, co

připomínalo ţivot pod vládou Habsburků, a to se odrazilo v hromadném odchodu

věřících z katolické církve, z nichţ mnozí vstoupili do nově utvořené husitské nebo

evangelické církve. Po dvaceti letech pokojného souţití vypukl další světový konflikt,

který se citelně dotkl novoříšského kláštera, protoţe v koncentračním táboře zahynulo

pět řeholníků včetně opata. Tři roky po skončení druhé světové války nastal nový obrat

na politické scéně, který změnil celkové uspořádání společnosti a proměnil náboţenský

ţivot na dlouhých čtyřicet let. Novoříští řeholníci museli opustit klášter, staroříšská fara

se stala sídlem světských institucí a farní ţivot byl omezen na slouţení bohosluţeb a

udělování svátostí.

Dějiny farnosti v první polovině 20. století poznamenaly politické boje

mezi agrární a nově vznikající lidovou stranou. Agrární stranu ve zdejším regionu vedl

poslanec František Staněk, který se na jedné straně podílel na rozvoji venkova, ale na

druhé straně hájil ideje své strany i nekonvenčními prostředky.

Ţivot staroříšské farnosti nebyl ovlivňován jen dějinnými událostmi, ale i

osobností Josefa Floriana a jeho vydavatelským dílem. Díky činnosti Josefa Floriana se

mezi čtenáře rozšířila kvalitní náboţenská i světská literatura a také církevní

dokumenty. Svými názory, postoji a vírou v různá proroctví se neustále konfrontoval se

staroříšskými faráři, novoříšským klášterem a biskupskou konzistoří. Svým ţivotním

dílem se Josef Florian připojil k tvorbě Otokara Březiny, Jakuba Demla, Bohuslava

Reynka, Jana Zahradníčka a mnoha dalších, díky kterým se Vysočina stala významným

ohniskem katolické víry.
6

6
Bermudský poetický trojúhelník nad Vysočinou [dokumentární film]. Reţie Ljuba VÁCLAVOVÁ.

Česko, 2014.
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1. Prameny a literatura

Popis historických událostí, které se odehrály v obci Stará Říše v 1. polovině

20. století, lze jen částečně podloţit studiem pramenů. Kronika obce Stará Říše
7
je

psána aţ od roku 1923, dokumenty mapující starší dějiny obce téměř neexistují.

Zachovala se pouze tzv. Pamětní záloha
8
, jejímţ autorem je obecní písař Jan Mátl

a která mapuje dění v obci v 1. polovině 19. století. Bezprostředním zdrojem informací

by mohla být Školní kronika
9
, první díl však popisuje 19. století, druhý díl, který

zachycoval začátek 20. století, se ztratil, a třetí díl se věnuje válečnému období od roku

1940, avšak záznamy podléhají dobovým tendencím. Dějinné události 10. a 20. let lze

alespoň částečně zmapovat díky Kronice obce Markvartice.
10

Historii farnosti přibliţuje trojdílná Kronika farnosti Stará Říše
11

, která podává

poměrně ucelený obraz farnosti do 30. let 20. století, potom zápisů v kronice radikálně

ubylo. Informace okrajově doplňuje Kronika farnosti Dlouhá Brtnice
12

a Kronika

farnosti Krasonice
13

.

Ve Státním okresním archivu v Jihlavě se nachází fond Farní úřad Stará Říše
14

,

který obsahuje ohlášky bohosluţeb a ohlášky snoubenců, dokumenty o hospodaření

farnosti, spisy o přestavbě kostela a dokumenty o členech spolků, avšak k tématu práce

příliš informací nenabízí. V jihlavském archivu se dále nachází fond Archiv obce Stará

Říše, který tvoří dokumenty ke starším dějinám obce: pergamenové listiny s privilegii,


[…]


zboţí, dvě místnosti zůstaly depozitáři farního úřadu.
238

Neútěšnost celé situace shrnul

Metoděj Vitula: „Nájemné bylo pochopitelně minimální, ale všichni rukou společnou

ničili vše, co se dalo, vţdyť to nebylo jejich.“
239
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ZÁVĚR

Chceme-li plně porozumět dějinám staroříšské farnosti, musíme nejdříve

pochopit zdejší kraj. Vysočina vţdy představovala místo, kde byl ţivot vzhledem

k reliéfu krajiny náročnější neţ v jiných částech země. Lidé zde s nemalou námahou

vydobývali z kamenité půdy úrodu. Těţké ţivotní podmínky však jako by zdejší

obyvatele přibliţovaly ještě více Bohu. Není proto překvapující, ţe se ve 20. století

zrodila na Vysočině generace katolických básníků. Otokar Březina své nejslavnější

básnické sbírky napsal v Nové Říši, kdyţ učil na místní škole a volný čas trávil studiem

v klášterní knihovně. Na jeho odkaz navázal Jakub Deml, Bohuslav Reynek a Jan

Zahradníček. Všechny tři básníky spojovalo přátelství s Josefem Florianem, který svým

podivuhodným dílem přesáhl hranice regionu a na základě jeho odkazu „vzešel ze

zapadlé moravské vesnice oheň, jehoţ teplo ještě dnes zahřívá mnohou vyprahlou

lidskou duši.“
240

Ţivot farnosti v 1. polovině 20. století zásadně ovlivnily nejen historické

události, ale také vazba na novoříšský klášter, ze kterého byli ustanovováni staroříšští

faráři. Během prvních padesáti let 20. století se ve farnosti vystřídali čtyři duchovní

správci a v klášteře sedm opatů. Novoříšský klášter poskytoval staroříšskému faráři

finanční a duchovní podporu, i kdyţ se staroříšští faráři několikrát kriticky vyjádřili

o řízení kláštera nebo o vztazích se spolubratry, od kterých se mnohdy nedočkali

potřebné pomoci. Klášter se během 1. poloviny 20. století rozvíjel po stránce

ekonomické i pastorační. Díky činnosti katolických spolků, lidových misií a exercicií

vzkvétal duchovní ţivot v celé kanonii. Veškerý rozvoj byl násilně přerušen po atentátu

na Reinharda Heydricha, kdy byli někteří řeholníci odvezeni do koncentračního tábora,

ze kterého se nakonec nevrátil opat a čtyři další bratři. V rámci „Akce K“ byli řeholníci

opětovně vystěhováni a z kláštera se stalo sídlo armády.

Během sledovaného období se ve farnosti rozvíjela spolková činnost, několikrát

se konaly lidové misie, biskupské vizitace, při nichţ biskup uděloval svátost biřmování,

věřící se také účastnili poutí do okolních poutních míst. Mezi mládeţí měl velký úspěch

Spolek katolické omladiny, pro kterou vycházel časopis Naše omladina. V letech

1929-1935 byl vydáván pod záštitou Katolické akce Farní věstník, který se

prostřednictvím ucelených tematických celků snaţil prohlubovat duchovní ţivot.
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Ve 30. letech vznikaly eucharistické spolky, které měly šířit eucharistickou úctu a

motivovat věřící k častějšímu přijímání eucharistie.

Období 1. poloviny 20. století bylo poznamenáno politickým bojem mezi agrární

a lidovou stranou. Zřejmě nejznámějším politikem na Vysočině byl v té době František

Staněk, který hájil stanoviska agrární strany nejdříve v Říšské radě a později

v Národním shromáţdění. Na zdejší obyvatelstvo měl velký vliv, jelikoţ se zasadil

o rozvoj okolních obcí. Zcela opačný přístup zastával k novoříšskému klášteru, který

pro něj představoval silného politického protivníka, protoţe mohl působit na politické

přesvědčení věřících a naopak podporovat politický program lidové strany. Konflikt

mezi klášterem a Františkem Staňkem vyvrcholil v roce 1911, kdy František Staněk

napsal text ostře kritizující klášter a především opata Drápalíka, který posléze

abdikoval.

Nejsilněji však farností, novoříšským klášterem i brněnskou konzistoří otřásl

Josef Florian. Svým skálopevným přesvědčením o významu častého svatého přijímání,

o pravdivosti la salettského proroctví, osobní zboţností a nadšením pro šíření kvalitní

katolické literatury i za cenu ţivota v chudobě dokázal ovlivnit mnohé, se kterými se

setkal. Rázem se stala Stará Říše místem, které přitáhlo pozornost překladatelů, malířů,

básníků a dalších umělců. Na druhou stranu se Josef Florian mnohdy názorově

rozcházel s církevními představiteli, vydával texty bez církevního schválení. Několikrát

byl ve sporu s brněnskou konzistoří, která nakonec zakázala vydávání edice Studium.

Nelze jednoznačně říci, zda z tohoto konfliktu vychází lépe Florian nebo brněnská

konzistoř. Ve skutečnosti měl pravdu Josef Florian i brněnská konzistoř. Josef Florian

se nikdy nechtěl odchýlit od učení katolické církve,
241

ba naopak ho chtěl ţít co

nejautentičtěji, a proto ho zaujalo učení Pia X. o častém sv. přijímání a la salettské

proroctví, avšak místní církev nebyla ještě připravena reagovat na nové výzvy, které se

v církvi objevovaly, a proto se k Florianově díle stavěla zdrţenlivě.
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SEZNAM ZKRATEK

ACG O.Praem - Acta curiae generalis Ordo Praemonstratenstis

ČSR - Československá republika

JZD - Jednotné zemědělské druţstvo

MNV - Místní národní výbor

MZA - Moravský zemský archiv

Reg. - Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moravie

RKNŘ - Registratura kláštera v Nové Říši

SOkA - Státní okresní archiv
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