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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Posuzovaná práce patří sice mezi klasické závěrečné práce z oboru církevních dějin, nicméně

jejím předmětem jsou dějiny výjimečné farnosti. Výjimečné především tím, že do ní patřili

dva výjimeční farníci - Florián a Staněk. Oba, ač každý jiný, byli v konfliktu se svou církevní

vrchností - s blízkým klášterem premonstrátů v Nové Říši, resp. s jeho faráři. Anna Veselá

pečlivě pracovala s prameny i se sekundární literaturou. Zvolila standardní postup -

chronologický, podle jednotlivých farářů. Pomocí četných citací z pramenů vytvořila poměrně

plastický a čtivý obraz dějin farnosti. Čtenář až s napětím sleduje konflikt mezi hlavními

protagonisty a může přitom posuzovat nakolik se obraz církve změnil. Úzkoprsí farářové

bránili Floriánovi v denním přijímání ... to přece známe z českých dějin z Prahy už ze 14.

století! Nepochopení konsistoře pro Floriánovu literární činnost etc. Do takových srovnání

autorka nezabíhá, drží se pevně svého tématu a své doby, což je v případě bakalářské práce

dobře. Důležité je, že prokázala schopnost používat historické metody. Mám jen dvě větší

výhrady. Za prvé, v seznamu pramenů nejsou uvedeny archivní signatury. A za druhé, v

úvodním medailónku poslance Staňka není objasněn jeho vztah ke Staré Říši. Bydlel tam,

chodil tam do kostela?

Bakalářskou práci hodnotím jako zdařilou a rád doporučuji k obhajobě!

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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1. Rozum versus poslušnost na příkladu Josefa Floriana